
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 196 

del 
27/08/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : BIELLI Mirco 
 
 
OGGETTO : 
PNC - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 " SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
AVVISO MISURA 1.4.4 - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B2DAE50559 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'interno del 18 ottobre 2022 con cui sono state emanate le 
modalità di adesione da parte dei Comuni all’ANSC (Archivio Nazionale informatizzato dei registri 
dello Stato Civile), collegato direttamente alla piattaforma ANPR, che prevede la dismissione della 
versione cartacea dei registri di stato civile, così come previsto dall’art.62 comma bis del D. Lgs. 
82/2005; 
 
DATO ATTO che Why Not, grazie all’esperienza maturata dal proprio personale sulla gestione del 
Portale ANPR e all’attività di supporto che può fornire al RUP, offre all’Ente la possibilità di 
avvalersi dei propri servizi per l’invio della candidatura dell’ente al bando: “PNC – Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” Misura 1.4.4. – Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale ANPR – Adesione allo stato civile digitale (ANSC) – 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, per cui è possibile inviare la domanda di 
contribuzione dal 23/7/2024 al 22/9/2024;  
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO in merito l’offerta agli atti del Comune prot. 5856 del 31/07/2024, con la quale Whynot 
propone di fornire servizi di supporto all’attività del RUP, al costo di € 1.400,00 oltre iva; 
 
RITENUTO conveniente dotarsi di tale servizio offerto dalla ditta Whynot; 
 
PRESO ATTO  che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG B2DAE50559; 
 
DATO ATTO dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 e dato altresì atto che il Codice Univoco Ufficio (informazione 
obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta l’identificativo univoco che consente al 
Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la 
fattura elettronica all’ufficio destinatario) del nostro Comune è UFXYDP; 
 
DATO ATTO che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. del 
18/08/2000 n. 267, degli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 
 
Viste e Richiamate: 
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. 118/2011 inerenti le nuove regole della contabilità finanziaria; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 9/12/2023 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 44 del 29/12/2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 
2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio pluriennale 2024/2026 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 



1. di procedere all’affidamento diretto dell’attività di supporto al RUP per la candidatura dell’ente 
al bando: “PNC – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale 
avviso Misura 1.4.4 – estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione 
allo stato civile digitale (ANSC) – Finanziato dall’Unione Europe- Next Generatione EU”, alla ditta 
Why not srl con sede legale in Via Pier Amedeo Vallero, 1 a Rivarolo C.se (TO), C.F./P.IVA 
12626930015, prevedendo una spesa complessiva pari ad € 1.708,00 iva compresa, come da offerta 
agli atti del Comune prot. 5856 del 31/07/2024; 
2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., quanto segue: 
 Oggetto del contratto: attività di supporto al RUP per la candidatura al bando PNC per l’adesione 
allo stato civile digitale (ANSC); 
 Finalità da perseguire: ottenere il contributo con fondi PNC per digitalizzare lo stato civile ed 
eliminare i registri cartacei; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto 
- Forma del contratto: lettera secondo l’uso del commercio; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva al bilancio pluriennale 2024/2026 alla relativa Missione e 
Programma nel modo seguente: 
Capitolo 30.1 Missione 1 Programma 8 Importo €    1.708,000   iva inclusa   anno 2024  
Impegno n. 341/2024 CIG: B2DAE50559;  
 
4. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente C.I.G.: B2DAE50559; 
5. Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detta fornitura, avverrà a seguito 
di ricezione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso e 
mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza necessità di assunzione di 
apposita determinazione di liquidazione. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
BIELLI Mirco 

 
 


